



ANNA KELLSSYA LEITE FILGUEIRA

Fisioterapeuta • CREFITO: 312349-F

RESUMO PROFISSIONAL

Mestrado em Ciência e Tecnologia em Saúde (em andamento). Pós Graduação em Fisioterapia Traumatológico-Ortopédica com ênfase em Terapia Manual. Graduação em Fisioterapia pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), com afinidade nas áreas de Traumatologia Ortopédica, Fisioterapia Desportiva, Disfunções da Coluna Vertebral e Tratamento de Cefaleia Tensional. Atuou no Treze Futebol Clube, cobrindo a temporada 2019 do Campeonato Paraibano Feminino. Atualmente, exerce função de pesquisadora no Núcleo de Tecnologias Estratégicas em Saúde (NUTES) - UEPB, com linha de pesquisa voltada as áreas de avaliação de tecnologia em saúde (ATS), tecnologias 3D, guia cirúrgico e tecnologia assistiva (órteses, próteses e materiais especiais (OPM)).

CONTATO

TELEFONE:
(83) 9 9666-3900

EMAIL:
annakellssya21@gmail.com

CURRICULO LATTES:
<http://lattes.cnpq.br/3362098815367188>

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrado profissional em Ciência e Tecnologia em Saúde

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB.
Conceito CAPES 3
2021 – em andamento

Especialização em Traumatológico-Ortopédica e Desportiva com ênfase em Terapia Manual.

Faculdade Integrada de Patos, FIP.
2020 – 2022

Graduação em Fisioterapia.

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB.
2015 - 2020

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Núcleo de Tecnologias Estratégicas em Saúde

Pesquisadora
Linha de pesquisa voltada as áreas de avaliação de tecnologia em saúde (ATS), tecnologias 3D, guia cirúrgico e tecnologia assistiva.
2018 – vínculo ativo.

Universidade Estadual da Paraíba

Bolsista de Iniciação Científica (Carga horária: 520h)
Projeto destinado a análise termográfica, eletroencefalográfica e funcional em atletas de treinamento funcional crossfit.
2019-2020

Universidade Estadual da Paraíba

Monitora Voluntária (Carga horária: 480h)
Monitoria de Métodos e Técnicas de Avaliação para o curso de Fisioterapia.
2019-2019

Treze Futebol Clube

Estagiária (Campeonato Paraibano Feminino)
2019

Hospital Universitário Alcides Carneiro

Estagiária no setor de Traumatologia do Serviço de Fisioterapia (250h)
2018

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

ScienceDirect para a Fiocruz (Carga horária: 1h).

Elsevier B.V., ELSEVIER, Holanda.

2020

Curso de Produção Científica (Carga horária: 30h).

Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

2020

Proficiência Institucional - Estratégias de Leitura (Carga horária: 24h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2020

Introdutório de Avaliação de Tecnologias em Saúde para Gestores do Sistema (Carga horária: 20h).

Faculdade de Educação em Ciências da Saúde, FECS, Brasil.

2020

Atualização em Fisioterapia: Tratamento de dor (Carga horária: 6h).

SECAD Atualização Profissional, SECAD, Brasil.

2020

Programa de Atualização de Fisioterapia Traumato-Ortopédica (Carga horária: 190h).

Associação Brasileira de Fisioterapia Traumato-Ort, ABRAFITO, Brasil.

2019

Imersão em Marketing e Redes Sociais.

Sebrae LAB, SEBRAE, Brasil.

2019

Treinamento de operação da CONNEX 350 (Carga horária: 16h).

LWT Sistemas, STRATASYS, Brasil.

2019

Ressonância Nuclear Magnética nas principais Lesões Lombares (Carga horária: 4h).

Sociedade Brasileira de Fisioterapia, SBF, Brasil.

2019

Extensão universitária em Tratamento de Cefaleia (Carga horária: 172h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2018

Curso de Agulhamento a seco- Dry Needling (Carga horária: 20h).

AC Cursos e Consultoria, AC, Brasil.

2018

Curso de Terapia Manual Aplicada a Coluna Vertebral (Carga horária: 40h).

Centro de estudos em reabilitação traumortopédica, CERTRO, Brasil.

2018

Curso de Terapia Manipulativa nas Disfunções da Coluna Vertebral. (Carga horária: 30h).

Centro de estudos em reabilitação traumortopédica, CERTRO, Brasil.

2018

O método Pilates como tratamento de condições traumato-ortopédicas. (Carga horária: 2h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2018

Eletrotermofototerapia aplicada a dermatologia: Prática e resultados (Carga horária: 2h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2017

Neuromodulação não-invasiva da dor: EMT/ETCC (Carga horária: 2h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2017

Extensão universitária em Estabilização Segmentar da Coluna Vertebral (Carga horária: 58h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2016

Extensão universitária em Psicomotricidade Aplicada à Lesados Medulares (Carga horária: 52h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2016

Limitações, possibilidades do treinamento físico para promover emagrecimento (Carga horária: 8h).

Núcleo de Estudos e Pesquisas Epidemiológicas da UEPB, NEPE, Brasil.
2015

Pilates Clínico (Carga horária: 4h).

Sociedade Brasileira de Fisioterapia, SBF, Brasil.
2015

Treinamento Funcional do Assoalho Pélvico e Estética íntima (Carga horária: 8h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2015

Fisioterapia Neural (Carga horária: 4h).

Sociedade Brasileira de Fisioterapia, SBF, Brasil.
2015

COMPETÊNCIAS

Domínio sobre a área de Traumatologia.

Domínio sobre a área de Desportiva.

Domínio sobre técnicas de Terapia Manual.

Domínio sobre Tecnologias Assistivas (Órteses, Próteses e Materiais especiais).

Domínio sobre Tecnologias Tridimensionais.

Domínio sobre Metodologia Científica e suas correlações.

Domínio sobre Avaliação de Tecnologias em Saúde (ATS).

Domínio sobre produção e escrita de artigos científicos e patentes.